各位                               令和 7年10月吉日

一般社団法人一宮市薬剤師会

会長 小川 勝人

令和 7 年度 10月 一宮市薬剤師会研修会および常会のご案内

平素は薬剤師会の活動にご協力いただき、誠にありがとうございます。

さて、下記のように一宮市薬剤師会の研修会および常会を開催いたします。

是非ご参加下さいますようお願い申し上げます。

記

日 時 ： 令和 7 年 10月 25 日（土） 16時から

場 所 ： 一宮市医師会館 2階 集団指導室（Web配信は有りません）

受講方法 ： 会員はオクレンジャーによる事前申込み（申込期間：10月 24日まで）

Ⅰ．研 修 会 （16：00～17：30）

 演題  高齢者の栄養管理

サルコペニア・フレイルに着目して

   講師 株式会社大塚製薬工場 学術部 小鶴 泰俊 様

【抄録】近年、高齢者におけるサルコペニアやフレイルは大きな問題となっており、QOL

を下げるだけでなく、要介護状態に陥ること、さらには予後にも影響することが報告さ

れています。また、高齢者は蛋白同化抵抗性も存在しており、これらの対策は喫緊の課

題です。その対策として栄養管理は重要な役割を担っています。そこで今回は具体的な

栄養管理の方法だけでなく、運動の重要性についても触れたいと考えています。

【愛知県薬剤師会版研修シラバス該当項目】

⑥妊婦・授乳婦・小児医療（高齢者）⑧セルフメディケーション・セルフケア支援

⑨在宅医療・栄養管理

共催：一宮市薬剤師会・株式会社大塚製薬工場

Ⅱ．常 会

（研修会終了後）

●研修会参加費用 ：一宮市薬剤師会の会員は無料

（オクレンジャーの「研修会参加確認」に返信する形での申込みが必要

です。参加確認がオクレンジャーで届かない場合は、事務局にご連絡

ください。）

一宮市薬剤師会の会員ではない方は 1,000円

（薬剤師会事務局 24-1127に氏名・店舗名をご連絡ください。

参加費用は当日、会場にてお支払い頂きます。現金のみです。）

●単 位 ：日本薬剤師研修センター認定 1単位（PECSの事前登録が必要です）

＊ 研修会の開始時刻（16時）から終了時刻（17時 30分）まで会場に居ないと単位が取

得できませんのでご注意ください。

＊ PECSの QRコードをご用意ください。

●会場駐車場 ：一宮市医師会館南側の駐車場をご利用ください。

●そ の 他 ：感染対策の為、発熱がある方は会場への入場をお断りいたします。